'ATO PROVINCIA LECCE -

GESTIONE RIFIUTI
ASSEMBLEA DEI SINDACI

ASSEMBLEA DEI SINDACI

COPIA Deliberazione n. 02 del 19/02/2016

OGGETTO: Impianto CDR sito in Cavallino. Adeguamento costo valorizzazione energetica

CDR per gli anni 2014 e 2015, Revisione ISTAT della tariffa di conferimento FSC per gli anni
2013/2014/2015. '

L’anno - DUEMILASEDICI - addi - 19- del mese di - dicembre - alle ore — 10,45 -
ora di convocazione — 10,00- in Lecce, nella Sala delle Adunanze del Palazzo di Cintg,

M

regolarmente convocata, si é riunita ’Assemblea dei Sindaci ATO LE in materia di gestione

rifiutl, in sessione ordinaria ed in sedutq di seconda convocazione - per trattare I argomento in

oggetto indicato.

Presiede I’ Assemblea dei Sindaci il Sindaco di Lecce, Comune con il maggior numero di abitanti,
dott. Paolo Perrone con la partecipazione del Segretario dell’ Assemblea dei Sindaci doft. Vincenzo
SPECCHIA, il quale su invito del Presidente provvede all’appello dei presenti.

Risultano presenti n. 38 Sindaci e assenti n. 59 come appresso indicati:

Sindaco del Comune

ACQUARICA DELCAPQ . dr. Franeesco FERRARO ASSENTE
Sindaco del Comune
ALESSANO 7 Dr. Osvaldo VSTENDARDO- ASSENTE
Sindaco del Comune dr. Vincenzo ROMANO
ALEZIO ASSENTE
Sindaco del Comune avv. Antonio RENNA,
ALLISTE ASSENTE
Sindaco del Comune )
ANDRANO dr. Mario - ACCDTO ASSENTE

Vlc%%rédaco dei Comune geom. Nicola CONGLEDO
ARA : PRESENTE
Sindaco de! Comune
ARNESANO dr. Emanuele SOLAZZO PRESENTE
Sindaco del Comune .

BAGNOLO DEL SALENTO drssa Sonia MARIANO PRESE
Sindaco del Comune -
BOTRUGNG dr. Pasquale BARONE

' ASSENTE




*Vice Sindaco del Comune

(hice Since: ing. Antonio MONTINARO PRESENTE
e s
gﬁﬁ%ﬁ% Comune sig.ra Adriana PETRACHI ASSENTE
éﬁﬁg%igﬂﬁ; - Prof.ssa Maria Fedela VANTAGGIATO CRESEATE
g mf L;i;l gomlme dr, Giancarlo MAZZOTTA ASSENTE
CARBONANG SALENTIN dr. Paclo HowHLa ASIENTE
?:A:SSA% i‘z}m”ne dr. Pompilio Ottavio DE NUZZ0 PRESENTE
2?2?;"#%?&“8% dr Andrea Paolo Filippo DE PASCALL ASSENTE
giﬂg?clgfgﬁgr%u%eﬁz. GRECI dr. Antorio ZACHEO ASSENTE
éig%gé?;li?\%ugzla CAPO dr.ssa Anne Maria ROSAFIO PRESENTE
g ig;%?Ro gel Comume Dr. Alfonso CAPRARO ASSENTE
e o s
g giafgpflsggmune dr. Paolo MENOZZLI ASSENTE
Sgg;;%%?]l\l %Um“ne dr.ssa Sandra SCHIiO ASSENTE
(S:f(récéiCGOLdﬂ I\(?(gn]}_;l‘gf':l‘RANT o drssa Addolorata MANTI PRESHNTE
Sindago del Com;lme dr. Biagio MARTELLA ASSENTE
SCHII?]:;CI) del Comune dr. Antonio MELCORE ASSENTE
3
ggggﬁgﬁ;&éﬁm dr. Oriele Rosario ROLLI
7 ASSENTE

%I;ng Comunalc?d‘el Comung Avv. Anfonella CARROZZO PRESE]\;{TE
GAGLIANG DEL CAPO. A Biera Ama PETRACCA prESENTS
2;??;{; iel Comune avv. Roberta FORTE

PRESENTE
gﬁag geNiéomune dr. Livio NISI ASSENTE
SZT{‘ESSE? del Comune dr. Guide APREA ASSENTE
gﬁﬁgﬁ;ﬁ%m dr.ssa Monica Laura GRAVANTE ASSENTE
(S}llr}cfé(;{ f‘i;lq%omune Tng. Fernando LEONE ASSENTE
E::n(d:acch del Comune dr Paolo PERRONE PRESENTE
Sindaco del Comune dr Antonio CAIAFFA

ASSENTE

LEQUILE

i
|
i
i




Sindaeo del Comune

I EVERANO dr. Giovanni ZECCA ASSENTE

illr%dzﬂﬁ% %611 fgmune dr. Costantino GIOVANNICO ASSENTE

;ﬁsgis]%re del Comune dr. Antonio FITTO PRESENTE
;{%\)}g?[i'i[;\?g del Comune sig.ra Lucia MOSCHETTINI PRESENTE
MARTIONANG d Lucino APRILE ASSENTS

i}ic}l?];? Cc'lel Comune dr. Cosimo Carmelo CATALDI ASSENTE

iﬁfﬁ;%%g&%me dr. Marco Marceilo Niceta POTT PRESENTE
;;—ETICSOS f;{(éomune sig. Roberto FALCONIEﬁI ASSENTE

ii[réﬁgf(}%i %ooname dr. Ivan STOMEO ASSENTE

;\[/Igé Iifrﬁdgco dei Comune prof. Antonio DEL VINO PRESENTE
ﬁ%ﬁ\f&gguﬁECCE & Feusto DE GIUSEPPE PRESENTE
ggﬁ%ﬁfgﬁ%ﬁgg& Sig.a Tiziana ez PRESENTE
MONTESANO SALENTING drssa Sitvana SERRANO ASSENTE

I s s
"Ass, del Comune Ing, Anionio ZOLLINO PRESENTE
; ‘i\sﬁeﬁ?m del Comur}f Sig. Antonio FILOGRANA PRESENTE
*Vice Sindaco del Comune, Qi Raffaele BIRTELF,

NEVIANO i TREREE
iilgglcgfi Comn dr. Massimo MARTELLA ASSENTE

ixlgci?cc)i ?d Comune | dr. Gian Maria GRECO ASSENTE

% éﬁ%eﬁiﬁ del Comune Sig. Luigi URSO PRESENTE
%‘%ﬁ;‘% Comune dr. Luciano CARIDDI ASSENTE

S i s

gﬁg;}ﬁ Comune Sig Alfredo CACCIAPAGLIA ASSENTE

;igsig?o del Comune dr. Francesco DE NUCCIO ASSENTE

gggaé?;% Coﬂmuﬂe dr. Giugeppe Luciano COLAFATI PRESENTE
Sindaco del Comune dr. Salvatore ALBANO

PORTO CESAREQ

ASSENTE




i del C
gggﬁgc‘g ormune dr. Salvatore Riccardo MONSELLATO
ASSENTE
indaco del C
ISEC:CEE el omune dr. Donato METALLO
ASSENTE
indaco del C
ISQUI}FEIE?N(E; amune dr. Carlo RUSSO
ASSENTE
*Ass. del Comune ,
dr. Michele Arcangelo FINA
SALICE SALENTINC SRESENTE
Sslgc}i;%dd Comune ing. Vincenzo PASSASEQ
. ASSENTE
(Sj‘zr;}mg;érf Sindaco del Comune drssa Paola MAURO :
PRESENTE ;
Si del C L !
silgra&sesm?wmome dr. Gabricle PETRACCA E
ASSENTE j
Sindzaco del Comune . :
dr. Andrea Paolo Filippe ROMANO i
ARIODIL |
SAN CES DILECCE PRESENTE :
$indaco del Comune . . !
SAN DONATO DI LECCE Sig. Ezo CONTE §
ASSENTE |
|
1
Sindaco del C , ;
SXN?\CI?COeLAomune . idr Cosimo PICCIONE . i
ASSENTE ’
Si del C :
SAN PIETRO IN LAMA dr. Salvatore TONDO ' !
ASSENTE
Sindaco del Comune -
SANTA CESAREA TERME dr. Pasquale BLEVE
ASSENTE
gggﬁgiig omune dr. Antonio Costantino MARIANO
ASSENTE
Sggéﬁldel Cornune dr. Antonio CASARANO
: PRESENTE
*Consigliere del .
so?iﬁﬁrg CZ}ESE%“ Dr. Federico D’AMATO BRUNETTA
. ' PRESENTE
Sindaco del C .
oLt e dr. Graziano VANTAGGIATO
: . ASSENTE
Sg“gg&;‘i‘ Comune Dr. Rocco PAGLIARA )
' - ASSENTE i
3 Y e} .
SPONGANG o dr. Antonio CANDIDO ?
# ' ASSENTE i
*
Sg%‘;ﬁ;fﬁg Comune sig. Cosimo [PPOLITO
PRESENTE ;
*Consigliere del Comune . .
: Sig. Giuseppe GEMMA . i
STERNATIA PRESENTE
. D
S%%nEs;{gslizﬁ Cc)iel Comune dt Piero MALORGIO
PRESENTE
gﬁiﬁrg‘*l Comune dr. Carlo Giuseppe GALATI
ASSENTE
SS’I“JFdaBC%dd Comune dr, Fabio VINCENTI ;
) ASSENTE !
Sindaco det Comune
dr, Lucianc DI SECLI’
ISAN -
TAURIS O, ASSENTE
'?*Esi;[&lgl Comune dr. Carlo Deodato PORTACCIO
ASSENTE
%’ggﬁﬁ%emm dr. Tppazio Antonio MORCIANO
ASSENTE




FA
hssassore del Conune dr. Glancarlo FLORIO

PRESENTE
fﬁr}gjggel Comung Ing. Antonio COPPOLA

ASSENTE
%DU(-I(;E%E] Comune dr. Massimo STAMERRA

PRESENTE
%lé%a;r%gd Comune dr. Massimo LECCI

ASSENTE
Sindaco del Comune .

dr. Giuseppes Salvatore PICONESE

UGGIANO LA CHIESA PRESENTE
i @
s Jindaco dol Comune ing. Giusi NICOLACT ,

PRESENTE
*Assessore del Comune .

dr. Mauro DE CARLO

VERNOLE ) PRESENTE
Sindace del Comune ,
ZOLLING dr. Antonio CHIGA ASSENTE

*Vice Sindaci, Assessori ¢ Consiglier] Comunali in sostituzione nelle funzioni di Sindaco assente.

Il Presidente dell’ Assemblea dei Sindaci, pone in discussione ’argomento iscritto al n, 2 2ll’Q.d.G.
avente per oggetto: :

Impianto CDR sito in Cavallino. Adeguamento costo valorizzazione energetica CDR per gli anni
2014 e 2013, Revisione ISTAT della tariffa di conferimento FSC per gli anni 2013/2014/2015.

Il Segretario da atto che nel corso della discussione si & allontanato il Sindaco di Melendugno.

La proposta di deliberazione viene ilfustrata dal Presidente.

Il Presidente accertato che nessun’altro & iscritto a parlare pone in votazione, per alzata di mano, la
proposta di deliberazione in oggetto, che all’unanimita dei presenti viene approvata:
PRESENTI ; 37

FAYOREVOL1 : 37
!V

Per cui A

Ay

ot 1’ASSEMBLEA DEI SINDACI
/
Premesso che:

Con nota pervenuta al prot. OGA-ATO PROVINCIA LECCE n. 13339 det 10/09/2015, 1a
Societd Progetto Ambiente Provincia di Lecce srl (di seguito indicata con Progetto
Ambiente), in qualitd di gestore dell’impianto pubblico di produzione CDR (Combustibile
da Rifiuto) sito in Cavallino, ha comunicato che in virth della sentenza del Consiglio di
Stato n. 3622/2015 del 21/07/2015 e della Deliberazione del Commissario ad Acta del
07/09/2015, ’OGA-ATO deve provvedere ad adeguare la tariffa nel suo complesso tenendo
conto delle componenti taritfarie relative al costo della termovalorizzazione energetica del
CDR, dello smaltimento delle scorie ¢ dell’Indice ISTAT contrattualmente previsto.

Al fine di fare chiarezza sulle problematiche suddette, il Direttore dell’OGA-ATO ha
incaricato i consulenti dell’OGA-ATO, Ing. Paolo Suppressa e dott. Simone Zecca, di
redigere una dettagliata relazione esaminando, separatamente, le tre diverse richieste innanzi
dette. '




In data 30/10/2015 i consulenti hanno consegnato una prima relazione dove & stato
quantificato il maggior costo della termovalorizzazione energetica del CDR a seguito delle
variazioni normative sugli incentivi per le annualitd 2010-2013 e con riferimento alla
sentenza del Consiglio di Stato prima citata. Tale relazione € stata approvata dall’ Assemblea
dei Sindaci con Deliberazione n. 21 del 09/12/2015, stabilendo, in tal modo, per I"anno 2010
una tariffa di conferimento di €/ton 94,50, per il 2011 una tariffa di €/ton 94,13, per il 2012
una tariffa di €/ton. 92,85 e per il 2013 una tariffa di €/ton 92,42.

In data 11/01/2016 ¢ stato acquisito al prot. ATO Provincia Lecce 1l ricorso innanzi al TAR
Puglia sez. Lecce da parte di Progetto Ambiente per il silenzio dell’ATO Provincia Lecce
sulla richiesta di revisione ISTAT detla tariffa ai sensi dell’articole 7.3 del contratto rep. N,
8794/2006 sottoscritto a Bari tra il Commissario Delegato e la societa COGEAM che,
successivamente, ha individuato quale Soggetto gestore la Societa Progetto Ambiente
Provincia di Lecce.

In considerazione del ricorso avviato, il Direttore ha richiesto ai consulenti una nuova
relazione che si allega alla presente, inerente le seguenti problematiche:
1. Adeguamento della tariffa di conferimento presso I'impianto di Cavallino per gli anni
2014/2015 alla luce del nuovo costo della termovalorizzazione energetica del CDR.
2. Revisione ISTAT della tariffa di conferimento presso I'impianto di Cavallino per gli
anni 2013/2014/2015, ancora non sottoposti a tale procedura,
Fermo restando che per I’altro punto in questione, smaltimento delle scorie, si procedera in
maniera separata poiché tale problematica & oggetto di un ulteriore giudizio diverso.

Per il primo punto, Adeguamento della tariffa di conferimento presso Uimpianto di
Cavallino a seguito della variazione del costo di valorizzazione energetica de! CDR per gli
anni 2014/2015 ai sensi dell’art. 7.4 del contratto, “in primis” bisogna inquadrare il sistema
dei Certificati Verdi (CV) che ¢ alla base della procedura di incentivazione della produzione
di energia da fonti rinnovabili, ivi compresa la combustione dei rifiuti.

A partire dal 2002 & entrato in vigore ii sistema di incentivazione dei CV che possono essere
ceduti’ dai produttori -di energia e il cui prezzo si forma sulla base dell’incontro tra la
domanda e P’offerta.

Inizialmente I'incentivo veniva pagato sulla base dell’intera quota di energia prodotta dalla
termovalorizzazione dei rifluti poi, per effetto di sopraggtunte Direttive e norme finanziarie,
¢ stato &tabilito che per gli 1mp1ant1 di termovalorizzazione in esercizio dopo 1’1/1/2008, la
quota di produzione di energia elettrica in caso di impiego di CDR prodotto da rifiuti urbam
ai fini dell’accesso agli incentivi fosse ridotta dal 100% al 51% della produzione
complessiva e maggiorata di un coefficiente pari a 1.30. Tali nuove norme hanno, di fatto,
ridotto gli incentivi economici per gli impianti che producono energia elettrica da CDR. Cid
ha determinato un maggior costo per la termovalorizzazione del CDR prodotto dall’impianto
di Progetto Ambiente di Cavallino.

Pertanto, la stessa Progetto Ambiente per gli anni 2010/2011/2012/2013 ha promossc un
giudizio innanzi al Tar nei confronti dell’ATO per ottenere P’adeguamento della tariffa di
conferimento pagata dai Comuni a causa della riduzione degli incentivi economici dei CV
dovuta dalle nuove disposizioni normative. La sentenza del TAR, favorevole alla ditta, ¢
stata appeliata dal’ ATO ma il Consiglio di Stato ha respinto I’appello. :

I ATO, da parte sua, ha ritenuto che la Consulenza Tecnica d’Ufficio utilizzata in sede di
giudizio del TAR non avesse considerato la cotretta equivalenza tra tonnellate di CDR
destinato a termovalorizzazione e MWh di energia prodotta con conseguente errore nel
calcolo dell’energia beneficiaria di incentivi con il meccanismo del Certificati Verdi.
Pertanto, con [a delibera n. 21 del ©9/12/2015 I’ATO ha proceduto a ricalcolare i maggiori




costi intervenuti per la termovalorizzazione del CDR, adeguando la tariffa di Progetto
Ambiente inizialmente fissata, a seguito di aggiudicazione di gara, in euro/ton 73,00, come
da contratto Rep. 8794/2006. Per I’effetto, la tariffa di conferimento, secondo I'ATO, ha
avuto la seguente progressione: Anno 2010: tariffa di €/ton 94,50; anno 2011: tariffa di €/ton
94,13; Anno 2012: tariffa di €/ton. 92,85; anno 2013: tariffa di €/ton 92,42.

Per cido che riguarda il secondo punto ovvero la Revisione ISTAT della tariffa di
conferimento presso Uimpianto di Cavallino per gli anni 2013/2014/20135, ai sensi dell’art.
7.3 del contratto, sono state in primo luogo considerate le risposte pervenute dagli Uffici
dell'TSTAT Nazionale sulla base delle quali I""Indice dei Prezzi alla Produzione dei
Prodotti Industriali - Mercato interno - Serie E - Fornitura di acqua; reti fognarie, attiviti
di trattamento dei rifiuti ¢ risanamento” non risponde alle reali variazioni tariffarie che
interessano il settore del trattamento/smaltimento rifiuti. Pertanto, ’ATO ha ritenuto
maggiormente corretto, nel rispetto del contratto in essere, utilizzare ai fini della revisione
ISTAT I"’Indice dei Prezzi alla Produzione dei Prodotti Industriali - Mercato Interno -
Serie Generale”.

In seguito alle considerazioni ed ai ragionamenti effettuati, al fine di stabilire il costo della
termovalorizzazione del CDR per il 2014 ¢ 2015 & stata fatta la media aritmetica dei costi di
termovalorizzazione per il 2010/°11/°12/°13 ricavati e stabiliti nella precedente consulenza
dei tecnici del’OGA-ATQ del 30/10/2015. Questo valore & stato inserito nello. schema di
tariffa presentato in sede di gara dalla Progetto Ambiente e, successivamente, tutte le voci di
tariffa, ivi compreso il costo di termovalorizzazione del CDR, sono state sottoposte a
revisione ISTAT per I’anno 2014. Da questo valore si & partiti per ottenere la tariffa adeguata
e revisionata anche per I’anno 2015.

E’ evidente che le tariffe ottenute hanno alla base una metodologia di calcolo che portera,
probabilmente, ad uno scontro legale con Progetto Ambiente che, perd, a sua volta basa e
proprie “convinzioni” o su situazioni pregresse e superate dagli ultimi chiarimenti
dell’ISTAT o sul fatto che i conteggi effettuati dalla Consulenza Tecnica d’Ufficio non
possono essere pitt medificati in quanto riconosciuti con sentenza del TAR e del Consiglio di
. Stato. ¢ :

Da quantq innanzi esposto si propone P'approvazione delle seguenti tariffe adeguate a
seguito di variazione della voce di costo destinata alla termovalorizzazione ¢ revisionate ai
sensi dell’indice ISTAT:

]

4 Fl
’___Anno 2013 €/T 95,01
Anno 2014 €/T°94,62
Anno 2015 €/T 91,03

Da quanto innanzi detto ne deriva che I'incremento tariffario determinato porterd alla
quantificazione dell’ammontare del conguaglio dovuto a Progetto Ambiente per le annualita
2013/2014/2015 sulla base dei quantitativi di rifiuti prodotti da ogni Comune e conferiti
presso I'impianto complesso di produzione di CDR di Cavallino.

In conclusione, a seguito di quanto gia stabilito con Delibera dall’Assemblea dei Sindaci n.
21 del 09/12/2015 ed alla luce delle ulteriori considerazioni di cui al presente deliberato, la
progressione della tariffa di conferimento presso I’impianto pubblico di produzione CDR
(Combustibile da Rifiuto) sito in Cavallino e gestito dalla Societa Progetto Ambiente risulta
essere la seguente: '

Anno Tariffa di conferimento (€/T)

2009 €/T 73,00




2010 €/T 94,50
2011 €T 94,13
2012 €/T 92,85
2013 €/T 95,01
2014 €/T 94,62
2015 €/T 91,03

Sentita la relazione del Presidente sulla base dell’istruttoria redatta dal Direttore dell’ ATO OGA;

Vista la proposta di deliberazione in oggetto dell’ Assemblea dei Sindaci ATO Gestione Rifiuti della

Provincia Lecce;
Vista la relazione fornita dai consulenti dell’ ATQ PROVINCIA LECCE;
Visto il D. Lgs. 267/2000;

Vista la L.R.. 20 agosto 2012 n. 24 come modificata dalla L.R. 42/2012; |

Visto il Regolamento Regionale n. 10 del 03/05/2013 relative al funzionamento deil’Organo di
Governo ATO;

Visto il Regolamento sul Funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci dell’ATO Gestione Rifiuti
Provincia Lecce adottato con delibera dell’ Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/12/2013;

Acquisito il parere favorevole di regolaritd tecnica circa la presente proposta di deliberazione
espresso ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio O.G.A. — A.T.O.
Provincia Lecce;

Visto I"esito della votazione soprariportato.
v

DELIBERA

¢ - _

1. Approvare le seguenti tariffe adeguate al nuovo costo di termovalorizzazione del CDR
{Combustibile da rifiuto) ai sensi dell’art. 7.4 del contratto Rep. N. 8794/2006 e revisionate
secondo 'indice ISTAT ali sensi dell’art. 7.3 del citato contratto:

Anno 2013 ' €/T 95,01
Anno 2014 €/T 94,62
Anno 2015 €T 91,03

2. Didare atto che a seguito di quanto gia stabilito con Delibera dall’ Assemblea dei Sindaci n.
21 del 09/12/2015 ed alla luce delle ulteriori considerazioni di cui al presente deliberato, la
progressione della tariffa di conferimento presso I'impianto pubblico di produzione CDR
{(Combustibile da Rifiuto) sito in Cavallino ¢ gestito dalla Societa Progetto Ambiente risulta
essere la seguente:

Anno Tariffa di conferimento (€/T)
2009 _ €/T-73,00
2010 €/T 94,50




2611 €/T 94,13
2012 €/T 92,85
2013 €/T 95,01
2014 €T 94,62 .
2015 €/7 91,03

3. Dichiarare la presente deliberazione previa unanime e favorevole votazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL 267/2000.

4. Trasmettere a cura del Segretario dell’Assemblea dei Sindaci la presente deliberazione a
tutt! i Sindaci della Provincia di Lecce che provvederanno alla relativa pubblicazione ai
sensi dell’art. 7 del Regolamento sul Funzionamento dell’ Assemblea dei Sindaci dell’ATO
Gestione Rifiuti Provincia Lecce approvato con delibera dell’ Assemblea dei Sindaci n. 8 del
09/12/2013.

L'ASSEMBLEA DEI SINDACT

Vista la richiesta di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile all’'unanimita dei

presenti, viene approvata:
PRESENTI : 37

FAVOREVOLI : 37

DELIBERA
ii

Dichiarare, ami sensi dell’art. 134, c¢. 4 del D. Lgs. 267/2000, la deliberazione immediatamente
eseguibile. '

7
Gli interventi sono integralmente riportati nel resoconto stenotipico in atti




1l presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge

ILPRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACIATO LE RIFIUTI  IL SEGRETARIO DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACT
fto Dottt Paolo PERRONE fto Dot Vincenzo SPECCHIA

PER LA REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA
Si esprime parere FAVOREVQOLE

IL DIRETTORE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA
fto  Arch. Fernande BONOCUORE

DATA 16/02/2016

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere
IL SEGRETARIO DELL'UFFICIO

Dott Vincenzo SPECCHIA
DATA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

E’ in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’ ATO Gestione Rifiuti Provincia Lecce

pa 23[02[%16. 4 o&’/c?, 216

.....................................................

Dichiarata esecutiva ex art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000

Lecce, ¢ 'S/@ 2/29[6

L’ Addetto al-Servizio
fite Andrea Pasquino

'y:,%u =) I SEGRETARIO DELL'UFFICIO
) Jfto Dott. Vincenzo SPECCHIA

L+

Il sottoscritto Segretario dell’ Ufficio, visti gli atti d’ufficio

i

ATTESTA

Che copia dela presente deliberazione ¢ stata affissa all’ Albo Pretorio dell’ ATO Gestione Rifiuti
Provincia Lecce per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO DELL'UFFICIO
Fio Dow. Vincenzo SPECCHIA

CCOPLA CONFORME ALL'ORIGINALE
In carta semplice per uso amministrative

e, 23[02[ 216




Impianto COR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

ATO-OGA Provincia Lecce — Rifiuti

Al Presidente e al Direttore

PREMESSA

Con nota prot. ATO-OGA Provincia Lecce (ATO) n.1339 del 10/9/2015, Progetto
Ambiente Provincia di Lecce S.r.l. (Progetto Ambiente) ha comunicato:

“(...) in qualita di gestore dellimpianto pubblico di produzione CDR sito in Cavallino, alla
luce dei recenti esiti giudiziari e in particolare la Deliberazione del Commissario ad acta
del 7.9.2015 nonché la sentenza del Consiglio di Stato n. 3622/2015 del 21.7.2015,
chiede allATO di provvedere, senza indugio, ad adeguare la tariffa nel suo complesso
e quindi tenendo conto delle componenti tariffarie relative:

- al costo della valorizzazione energetica del COR;

- dello smaltimento delle scorie;

- dellISTAT contrattualmente previsto.”

Ritenuto di esaminare separatamente le tre diverse richiesie di adeguamento della

tariffa per la loro specificita, gli scriventi consulenti hanno redatto in data 30/10/2015

una prima relazione tecnica relativa alla quantificazione del maggiore costo della
valorizzazione energetica del CDR a seguito delle variazioni delle norme sugli incentivi
per le annualita 2010-2013, con riferimento alla Sentenza del Consiglio di Stato n.
3622/2015.

La suddetta relazione & stata approvata dall'Assemblea dei Sindaci del’ATO con la
Deliberazione n. 21 del 9/12/2015.

In data 11/01/20186, al prot. n. 46 dellATO é stato acquisito il ricorso innanzi al TAR
Puglia—Sez. Lecce da parte di Progetto Ambiente avverso il silenzio serbato dallATO
sulla richiesta di revisione ISTAT della tariffa ai sensi dellarticolo 7.3 del contratto rep.
n. 8794/2006 sottoscritto in Bari tra il Commissario Delegato e la Societd COGEAM (poi
Progetto Ambiente).

Con la presente relazione, pertanto, considerato anche il ricorso avviato e I'urgenza da

esso tichiesta, si procede ad affrontare le seguenti problematiche:

1. Adeguamento costo valorizzazione energetica det CDR per gli anni 2014 e 2015.

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 1 di 18
) Ing. Paolo Suppressa “
Dott. Simone Zecca




Impiantc CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

2. Revisione ISTAT della tariffa di conferimento della FSC (Frazione Secca

Combustibile) per gli anni 2013, 2014 e 2015.

La questione delladeguamento del costo di smaltimento delle scorie, in quanto cggetto
di un separato giudizio, sara affrontata separatamente.
1

ADEGUAMENTO DEL COSTO DELLA VALORIZZAZIONE ENERGETICA DEL CDR
PER GLI ANNI 2014 E 2015

Il sistema dei Certificati Verdi (CV) ¢ stato infrodotto, quale sistema di incentivazione
della produzione di energia da fonti rinnovabili, dal D.M. 11 novembre 1999, recante
“Direttive per I'attuazione delle norme in materia di energia elettrica da fonti rinnovabili
di cui all'articolo 12 del Digs 79/99”.

Il sistema, entrato in vigore a partire dal 2002,prevede come forma di incentivazione la

possibilitd di usufruire di una quota aggiuntiva al prezzo di cessione dell'energia
elettrica, associata al valore dei CV che possono essere ceduti dai produttori, in
proporzione alla quantita di energia elettrica da fonti rinnovabili immessa in rete, ad un

valore di riferimento che & stabilito all'interno di un vero e proprio mercato ad hoc.

Pertanto, di fatto gia dal 2002 si & passati ad un sistema di incentivazione non
predeterminato, essendo i CV degli strumenti di mercato il cui prezzo si forma sulla

base dellincontro tra la domanda e |'offerta.

Inizialmente applicato, sulla falsariga del CIP 6, all'intera quota di energia prodotta dai
rifiuti (inclusa la frazione non biodegradabile e il CDR), il meccanismo e stato
ridisegnato attraverso una serie di interventi legislativi (leggi finanziarie 2007 e 2008 e

altri).
Le nuove norme hanno prescritto che:

A. gli incentivi siano concessi esclusivamente per la produzione di energia eletfrica da

fonti energetiche rinnovabili cosi come definite dalla direttiva 2001/77/CE;

B. per gli impianti in esercizio dopo il 1/1/2008, la quota di produzione di energia
elettrica in caso di impiego di CDR prodotto da rifiuti urbani, imputabile a fonti
rinnovabili ai fini dell'accesso agli incentivi sia ridotta dal 100% al 51% della

produzione complessiva e maggiorata di un coefficiente pari a 1.30.

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina2di 18
’ Ing. Paoclo Suppressa ’
Dott. Simone Zecca




Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

In definitiva, coll'introduzione dei CV gli incentivi non sono piu fissi ma variabili e,
relativamente agli impianti che producono energia elettrica da CDR in esercizio dopo il
1/1/2008, sono riconosciuti per il 66,3% (51% x 1,30 = 66,3%) della energia elettrica
prodotta e non per il 100%.

Come & noto, Progetto Ambiente ha promosso un giudizio innanzi al TAR nei confronti
dellATO perché gli venisse adeguata la tariffa a seguito della detta variazione della
normativa per gli anni 2010, 2011, 2012 e 2013.

La sentenza del TAR é stata appellata dall’ATO.

In esito alla sentenza del Consiglio di Stato che ha respinto I'appello, I'ATO, ritenendo
che non fosse stata considerata la corretta equivalenza tra €/ Mwh e €/ton circa il valore
dei CV, con la Deliberazione n. 21 del 9/12/2015 ha cosi determinato i maggioti costi

per bruciare il CDR:
+ 2010 =€/ 23,37
« 2011 =€122,97
« 2012 =€/121,59
+ 2013 =€/t21,12

La tariffa di Progetto Ambiente & stata pertanto cosi adeguata ai sensi dell'art. 7.4 del
contratto Rep. n. 8794/2006 a fronte di quella aggiudicataria di €/t 73,00:

+ 2010 =€/t94,50
+ 2011 =€/1t94,13
« 2012 =€/192,85
+ 2013 =€/t92/42

Con la presente relazione si procede invece alla revisione ISTAT ai sensi dell'art. 7.3
del contratto per le annualitad 2013, 2014 e 2015 e per le annualita 2014 ¢ 2015 anche

all'adeguamento ai sensi dell’art. 7.4.

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 3 di 18
) " Ing. Paolo Suppressa
Dott. Simone Zecca




Impiantc CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualitd 2014 ¢ 2015
RELAZIONE

CONSIDERAZIONI_SULL'INDICE ISTAT DA ASSUMERE PER L'ADEGUAMENTO
DELLA TARIFFA

Il contratto sottoscritto dai Commissario Straordinario per 'Emergenza Rifiuti in Puglia
con il soggetto gestore dellimpianto di produzione CDR di Cavalline (LE) prevede una
clausola di revisione della tariffa che cosi recita: “La fariffa sard aggiornata, a partire dal
2°(secondo) anno di esercizio, entro if 28 (ventotto) febbraio di ciascun anno con
conguaglio e valore dal 1 (uno) gennaio precedente sulla base dellindice ISTAT dei

prezzi della produzione dei prodotti industriali’.

Pertanto, il contratto nella clausola di revisione non fa riferimento all'indice ISTAT di

una serie specifica.

Il gestore dell'impianto, invece, rivendica |'applicazione dell'Indice ISTAT dei prezzi alla
produzione dei prodotti industriali - Mercato interno, Serie E: Fornitura di acqua; reti
fognarie, attivita di trattamento dei rifiuti e risanamento, in quanto, a suo dire, trattasi di
indice specifico riferito alla tipologia di attivita svolta e il codice ATECO dell'impianto &

compreso nell’'elenco di quelli attribuiti al detto indice.

Attesoc che a seguito di specifiche analisi da parte della struttura tecnica dellATO, &
emerso che I''STAT nella formulazione dell'Indice di cui alla Serie E non valuta le
componenti di costo riferite ai servizi di trattamento e smaltimento dei rifiuti, bensi i costi
riferiti ai servizi di fornitura delle acque, & stato posto all' ISTAT il seguente quesito:
“Con riferimento all'lndice ISTAT dei prezzi alla produzione dei prodofti industriali -
Mercato interno, Serie E: Fornitura di acqua; reti fognarie, afttivita di trattamento dei
rifiuti e risanamento, si chiede aflo Spett.le Ente destinatario del presente quesito, se il
suddetto indice fornisce informazione in merito alle variazioni mensili del costo del
servizio di trattamento dei rifiuti. Si chiede, altresi, di conoscere i prodotti industriali
valutati per la definizione dell'indice in questione con particolare riguardo alle attivita di
trattamento dei rifiuti”. (Codice richiesta: n® 6948/2014 del 16/10/2014).

Al quesito seguiva la seguente risposta: “In riferimento alla richiesta in oggetto si
comunica che all'inferno delfla sezione E: FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE,
ATTIVITA DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO, dei prezzi alla produzione
dei prodotti industriali € quotata solo la divisione 36 che contempla la Raccolta,

trattamento e fornitura di acqua, quindi buona parte dell'articolazione tariffaria delfe

Gennaio 2016 [ Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 4 di 18
Ing. Paolo Suppressa '
Dott. Simone Zecca



Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 ¢ 2015
RELAZIONE

societa che gestiscono fa fornitura di acqua. Lo smaltimento dei rifiuti si frova nella
Divisione 38 delle attivita economiche che non & considerata nel campione dei prezzi
alla produzione. Cordiali saluti. A. R. Dionisi”

II Consorzio ATO LE/2 della Provincia di Lecce, sempre in merito alla medesima
problematica, poneva alllSTAT il seguente quesito: “A quale categoria di indice
nazionale devo fare riferimento per aggiornare una ftariffa di conferimento rifiuti
all'interno di un biostabilizzatore?” (Codice richiesta: n® 1732/2014 del 06/03/2014).

L'ISTAT cosi rispondeva: 4...) invio il file con gli indici dei prezzi e le variazioni
tendenziali per la voce "Raccolta dei rifiuti" (indice dei prezzi al consumo per lintera
collettivita (base 2010=100). E' I'unico indice diffuso sulla raccolta rifiuti. Cordiali saluti.

Antonella Rotondo”.

Infine, I'ISTAT, Dipartimento per i conti nazionali, con nota Prot. n. 564/2016 del
12/1/2016 a firma del Direttore del Dipartimento Dott. Roberto Monducci inviata
allANCI, ha precisato (Allegato 1):

“Con riferimento alla richiesta di chiarimenti ANC! prot. 167/SG/VN AD-15 relativa
all'utilizzo dell'indice per la rivalutazione dei prezzi dei servizi, si precisa che findice dei
prezzi alla produzione dei prodotti industriali - mercafo interno - non rileva i prezzi
refativi alfo smaltimento dei rifiuti - divisioni 37, 38 e 39 della classificazione Nace Rev.
2, versione italiana ATECO 2007 - (cfr. quanto gia evidenziato dal’'Ufficio territoriale di
Bari e quanfo emerge dalla consultazione del data warehouse dell’lstat “I.Stat -
http://dati.istat.it).

If campo di osservazione si ferma, infatti, alla divisione 36 (raccolta trattamento fornitura

di acqua e, pertanto, l'indice della sezione E (fornitura di acqua, reti fognarie, attivita di
gestione dei rifiuti e risanamento) e quello della divisione 36 coincidono.

Tale coincidenza e dettata dai Regolamenti a cui I'lstat é tenuta ad uniformarsi per la
produzione degli indicatori congiunturali (regolamento (CE) N. 1165/98 del Consiglio del
19 maggio 1998 e successive modifiche e integrazioni, relativo alla statistiche
congiunturali, pubblicato sulla GU delle Comunita europee L 162/1 del 5/6/1998, pag.
1).

In merito alla richiesta di modificare la denominazione dell'indicatore si comunica che
anche le denominazioni settoriali con cui gii indici vengono diffusi sono stabilite con
Regolamento Europeo (cfr regolamento (CE) N. 1893/2006 del Parlamento europeo e

del Consiglio del 30 dicembre 2006 refativo alfla classificazione Macere.2).

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 5 di 18
) Ing. Paolo Suppressa
Dott. Simone Zecca




Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualith 2014 e 2015
RELAZIONE
Generalmente gli utenti interessati vengono invitati a consultare I'ISTAT prima di
individuare findicatore piti appropriato a cui fare riferimento per la rivalutazione dei
prezzi dei beni/servizi nef diversi contratti,

In questo caso specifico si ribadisce la non rappresentativita dellindice dei

prezzi della sezione E per la parte di trattamento dei rifiuti.”

Conclusivamente, le riflessioni dei tecnici dellATO in merito alla non-attinenza della
Serie E dell'Indice ISTAT dei prezzi della produzione dei prodotti industtiali con le
attivita di trattamento/smaltimento dei rifiuti sono state dunque confermate dall'lSTAT
che ha precisato che, pur con una denominazione riferita alle attivita di trattamento dei
rifiuti e risanamento, la_ formulazione dell'Indice prende in considerazione

esclusivamente l'articolazione tariffaria delle societa che effettuano atfivita di Raccolia,

trattamento e fornitura di acgua.

Inoltre, con riferimento all'intercorso contenzioso con Progetto Ambiente, si deve
mettere in evidenza il fatto che con i Motivi Aggiunti del 28/5/2012, Progetto Ambiente
aveva chiesto l'annullamento dell'adeguamento ISTAT calcolato dal Consorzio ATO
LE/1 per gli anni 2010-2012 in ordine al termine iniziale di decorrenza della revisione,
ma nulla aveva eccepito sull'lndice assunto dall’Amm.ne che non era stato quello della
sezione E; peraltro, con Sentenza n. 1602/2011 il TAR aveva stabilito che 'ATO aveva
calcolato correttamente la variazione ISTAT.

Per tutto quanto sopra, appare emergere come l'applicazione dellIndice ISTAT dei
prezzi alla produzione dei prodotti industriali - Mercato interno, Serie E: Fornitura di
acqua; reti fognarie, attivita di trattamento dei rifiuti e risanamento al settore
dellimpiantistica del trattamento/smaltimento dei rifiuti risulti non rispondente alle reali
variazioni tariffarie che interessano questo settore.

Senza dubbio alcuno inappropriata sarebbe poi I'applicazione dell'unico indice ISTAT
sui rifiuti “Raccolta def rifiuti”, in quanto riferibile a tipologie di servizi completamente
diversi da quelle di trattamento/smaltimento dei rifiuti.

Pertanto, in coerenza con le disposizioni di cui all’art. 7.3 del contratto Rep. n.
8794/2006 ed accertato che lindice ISTAT dei prezzi alla produzione dei prodotti
industriali - Mercato interno, Serie E: Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di
trattamento dei rifiuti e risanamento non risulta coerente con la tipologia di impianto la

cui tariffa &€ oggetto di revisione, si ritiene che si debba adoperare ['Indice ISTAT dei

prezzi alla produzione dei prodotti industriali -~ Mercato interno. Serie Generale,

nellavviso che tra gli indici della serie generale e quelli della serie E la differenza e

Gennaio 2016 I Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 6 di 18
’ [ng. Paolo Suppressa '
Dott. Simone Zecca




Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualith 2014 e 2015
RELAZIONE
sensibile, atteso che per i primi si riscontrano addirittura variazioni negative e quindi
nell'avviso che con ogni probabilita Progetto Ambiente hon converra su tale
detrminazione.
i

CALCOLO TARIFFA COMPRENSIVA DELLA REVISIONE ISTAT
L'operazione di revisione della tariffa, ai sensi dell'art. 7.3, & stata effettuata dapprima

sulla tariffa dell'annualita 2013 che risulta gia adeguata ai sensi dell'art. 7.4.
La variazione intercorsa rispetto alla annualita precedente (Gennaio 2012 — Gennaio
2013) risulta essere per l'indice 1STAT dei prezzi alla produzione dei prodotti industriali

- Mercato interno. Serie Generale pari a + 0,7% (vedi Allegato 2).

Ne deriva che la tariffa adeguata e revisionata per I'anno 2013 risulta pari a €/t 95,01.

In Tabella 1 & riportata I'articolazione della tariffa, al cui interno tutte le voci di costo, ad
eccezione della voce relativa al costo di termovalorizzazione del CDR, gia adeguata
(Gestione mezzi di movimentazione), sono state incrementate del valore + 0,7%

rispetto alle analoghe voci di tariffa del 2012,

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 7 di 18
Ing. Paolo Subpressa
Dott. Simone Zecca



Impianto CDR Progetto Ambiente Provingia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

Tabella 1: Articolazione della tariffa adeguata e revisionata per 'anno 2013 a seguito di variazione della
voce di costo destinata alla termovalorizzazione e dell'indice ISTAT. La voce “Gestione mezzi df
movimentazione”, evidenziata in giallo, non & stata sottoposta a revisione ISTAT

TARIFFA ADEGUATA E REVISIONATA - ANNO 2013

% Variazione Voci
ISTAT revisionate
ed adeguate

Ca - Ammortamento dell'investimento al netto del

cofinanziamento

Acquisizione Suolo 0,70% € 0,11
Opere civili, ed impianti connessi 0,70% € 1,60
Impianti specifici, macchinari ed attrezzature 0,70% € 5,00
Mezzi di movimentazione 0,70% €0,28
Spese generali 0,70% €0,93
SUB - TOTALE CA1 €7,92

Ce - Esercizio

Personale 0,70% €4,28
Manutenzione opere civili 0,70% €0,13
Gesticne attrezzature elettromeccaniche 0,70% € 7,40
Gestione mezzi di movimentazione €6543
Altri 0,70% € 4,60
SUB - TOTALE CE esercizio € 81,85

Cu - Utile e varie
Utile Lordo - 5,17%

Spese amministrative -1,32% 0,70% € 5,41
Altri - 0,27%
SUB - TOTALE CU Utili e varie €54

@;’%

Rt Ricavi di vendita residuf
Vendita ferro 0,70% -€0,16
SUB - TOTALE RT

Fs i

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 8 di 18
' Ing. Paclo Suppressa '
Dotl, Simone Zecca




Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariifa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

Al fine di determinare il costo della termovalorizzazione del CDR per le annualita 2014
e 2015 & stata effettuata la media aritmetica dei costi di termovalorizzazione per le
annualitd 2010, 2011, 2012 e 2013 cosi come ottenuti con la metodologia di calcolo
adoperata nella refazione redatta dagli scriventi in data 30/10/2015.

Ne deriva, pertanto un costo medio di €/t 66,48 (Vedi Tabella 2).

Tabella 2: Costo medio di termovalorizzazione ottenuto con fa media aritmetica dei
costi di termovalorizzazione degli anni 2010-2013.

Unita di
misura

Anno 2010 | Anno 2011 | Anno 2012 | Anno 2013

COSTO
TERMOVALORIZZAZIONE
CDR ADEGUATO SU €T 67,50 67,14 65,86 65,43
SCHEMA TARIFFA DI
GARA

MEDIA COSTO
TERMOVALORIZZAZIONE L _
CDR ADEGUATO SU &/T S 66,48
SCHEMA TARIFFA D] S
GARA

Il valore cosi ottenuto & stato inserito nello schema di tariffa presentato in sede di gara
pubblica dal soggetto aggiudicatario (Progetto Ambiente).

Tutte le voci di tariffa, ivi compreso il costo di termovalorizzazione adeguato, sono state
poi sottoposte a revisione ISTAT per I'anno 2014, utilizzando l'intervallo temporale di
variazione Gennaio 2013 — Gennaio 2014.

L’indice ISTAT dei prezzi alla produzione dei prodotti industriali - Mercato interno. Serie
Generale, nel caso in esame riporta una variazione pari a — 1,5% (Allegato 3).

Tale procedura ha permesso di oltenere la tariffa adeguata e revisionata per I'anno
2014 (Tabella 3) pari ad €/t 94,62.

Per determinare la tariffa adeguata e revisionata per 'anno 2015, & stata utilizzata la
tariffa ottenuta per 'anno 2014 (€/t 94,62.) opportunamente modificata in tutte le voci di
costo sulla base dell'indice ISTAT dei prezzi alla produzione dei prodotti industriali -
Mercato interno. Serie Generale calcolato nell'intervallo temporale Gennaio 2014 —
Gennaio 2015 (Valore variazione: - 3,8% - Allegato 4).

La tariffa ottenuta per 'anno 2015 é pari a €1 91,03. (Tabella 4).

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 9 di 18
Ing. Paolo Suppressa
Dott. Simone Zecca




Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamenio Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

Tabella 3: Articolazione della tariffa adeguata e revisionata per I'annc 2014 a seguito di variazione della
voce di costo destinata alla termovalorizzazione e dell'Indice ISTAT.

TARIFFA ADEGUATA E REVISIONATA — ANNO 2014
% Variazione Voci

ISTAT revisionate
ed adeguate

Ca - Ammortamento dell'investimento al netto del

cofinanziamento

Acquisizione Suolo -1,50% € 0,11
Opere civili, ed impianti connessi -1,50% €1,58
Impianti specifici, macchinari ed attrezzature ' -1,50% €4,92
Mezzi di movimentazione -1,50% €0,28
Spese generali -1,50% € 0,92
SUB - TOTALE CA1 €7,80

Ce - Esercizio

Personale -1,50% €4,22
Manutenzione opere civili -1,50% €0,13
Gestione attrezzature elettromeccaniche -1,50% €7,29
Gestione mezzi di movimentazione -1,50% € 65,48
Altri -1,50% € 4,53
SUB - TOTALE CE esercizio € 81,66

Cu - Utile e varie

Utile Lordo - 5,17%

Spese amministrative -1,32% -1,50% €533
Altri - 0,27%
SUB - TOTALE CU Utili e varie € 5,33

P

h’t Ricavi di \./e.h.dfta residui
Vendita ferro -1,50% -€0,16
SUB - TOTALE RT

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 10 di 18
) Ing. Paolo Suppressa
Dott. Simone Zecca



Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

Tabella 4: Articolazione della tariffa adeguata e revisionata per I'anno 2015 a seguito di variazione della
vace di costo destinata alla termovalorizzazione e dell'lndice ISTAT.

TARIFFA ADEGUATA E REVISIONATA — ANNO 2015

% Variazione Voci
ISTAT revisionate
ed adeguate

Ca - Ammortamento dell'investimento al netto del

cofinanziamento

Acquisizione Suolo -3,80% € 0,10
Opere civili, ed impianti connessi -3,80% €1,52
Impianti specifici, macchinari ed attrezzature -3,80% €4,74
Mezzi di movimentazione -3,80% €0,27
Spese generali -3,80% € 0,88
SUB - TOTALE CA1 €7,51

Ce - Esercizio

Personale -3,80% € 4,06
Manutenzione opere civili -3,80% €0,12
Gestione attrezzature elettromeccaniche -3,80% €7,01
Gestione mezzi di movimentazione -3,80% € 63,00
Altri -3,80% €4,36
SUB - TOTALE CE esercizio € 78,55

Cu - Utile e varie
Utile Lordo - 5,17%

Spese amministrative -1,32% -3,80% €512
Altri - 0,27%
SUB - TOTALE CU Utili e varie €512

2

Rt Ricavi di vendita residui

Vendita ferro -3,80% -€0,16
SUB - TOTALE RT € 0,16
TARIFFA DI CONFERIMENTO. | | €

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 11 di 18
Ing. Paolo Suppressa )
Doti. Simene Zecca




Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

In conclusione, le tariffe adeguate e revisionate dagli anni 2010 al 2015 risultano

essere le seguenti (Tabella 5):

Tabella 5: Tariffa di conferimento della frazione secca combustibile presso l'impianto di
Cavallino (LE) negli anni 2009 - 2015 adeguata e revisionata rispetto alla tariffa offerta
in sede di gara (tariffa applicata nell’anno 2009).

Unita di misura
Anno (Valori al netto Importo Tariffa
dell'lVA)
2009 €T 73,00
2010 /T 94,50
2011 €/T 94,13
2012 &€/T 92,85
2013 €T 95,01
2014 €T 94,62
2015 €T 91,03

Nella relazione redatta dagli scriventi in data in data 30/10/2015 era stato quantificato
'ammontare degli importi dovuti dai Comuni della Provincia di Lecce a titolo di

adeguamento tariffario in favore della Societd Progetto Ambiente (Tabella 8). _

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 12 di 18
’ Ing. Paolo Suppressa '
Dott. Simone Zecca




Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

Tabeila 6: Importi complessivi dovuti a conguaglio dai Comuni della Provincia di Lecce
(raggruppati per ex Ambiti LE/1, LE/2 e LE/3) per gli anni 2010, 2011, 2012 e 2013 per
adeguamento tariffaric dei maggiori costi di termovalorizzazione.
Anni 2070 - 2011 - 20402 - 2013

Importe a
conguglio

Teriorie dif conguaglio dowto \ 0 e | TOTALE dowito per
riferirrente | per adeguamenbo

Impeorto &

valorizzazions COR| adeguamento N
‘ walorizzazione COR
__ [ton] [£] [£]
om0
Bacing 3124, 848,14 € 3124894 81 € J.437.442 55
LEHM
oL gy
Bacino 2475 86607 £ 247,585, 70 & 2. 723442 67
LES

Comuni ex | 4 cae var e | € 15RETATE | € 1.745.411.32
Raring LER

TOTALE |  7.187.542,67 | T18.754,27 7 .806.296,94

Sulla base delia tariffa revisionata per 'anno 2013 e della tariffa adeguata e revisionata
per gli anni 2014 e 2015, gli incrementi tariffari rispetto alle tariffe applicate e/o calcolate
risultano riportati in Tabella 7:

Tabella 7: Incremento della tariffa a seguito di variazione del costo di
termovalorizzazione del CDR ed adeguamento ISTAT negli anni 2013, 2014 e 2015.

2013 | 2014 | 2015

A | TARIFFA APPLICATA elo ADEGUATA 7| 92,42% | 7944 | 7944

TARIFFA ADEGUATA ALL'INCREMENTO DI o o
B | COSTO TERMOVALORIZZAZIONE CDR E €T| 9501 | 194,62 91,03
REVISIONATA ISTAT - '

C | INCREMENTO DELLA TARIFFA T 1 11,59

* La tariffa relativa all’anno 2013 é stata gia adeguata con la relazione del 30/10/2015 ed & stato gia

quantificato l'incremento tariffaric maturato a ftitolo di adeguamento dei maggiori costi di
termovalorizzazione del CDR. Pertanto, nel presente documento & calcolato solo I'incremento tariffario
dovuto a revisione ISTAT.

Gennaio 2016 I Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 13 di 18
Ing. Paolo Suppressa
Dott. Simone Zecca




Impianto CDR Pregetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

L'applicazione dellincremento tariffario riportato in tabella 7 alla lettera C alle quantita

di rifiuti (FSC) conferiti dai Comuni della Provincia di Lecce determinera I'ammontare

del conguaglio dovuto a Progetto Ambiente per le annuajita 2 013, 2014 e 2015.

Lecce, 24/1/2016 =

\Paolo Suppressa

ASimone Zecca

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia Lecce Pagina 14 di 18
Ing. P_amblo Suppressa
Dott. Simone Zecca




Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

ALLEGATO 1

L. £

Istituto Nazionale di Statistica

DHPARTIMENTO PER § CONTENAZIONALL E LE STATISTICHE FCONOMICHE

AMNCE
Alla c.a. del Segretario Generale
Diott.ssa Veronica Nicotra

T e 4 . . o
Prawculion. (M;é.{ ?fﬁg & Via det Prefolsl, 46

Homes, jzﬂ /y j f’f; DOIRE ROMA,

Egregio Seypretario Gencrale,

cor riferimento alla richissta di chiarimenti ANCL Prol 16T/SG/YN AD-15 relativa all wilizzo
delindice per ls rivalutazione dei preszt dei servizh, si precisa che findice dei prezei alla produgions dei
prodotl industriali - mercaty interno - non rileva § prezzi relativ allo smaltimento dei riliuti ~divisioni 37, 28
¢ 39 della classificazione Macelev. 2, versione aliane Ateco 2007- {CIr. quanio gl ovidenzato Jall"Uffcio
territoriale JU Bari e quanto emesge dalls comsultazione del deta warehouse defiIstat “LBat” -
Wi/ datidstasit),

It campo di osservazione dellindice si fonmn, infurd alln divisione 26 {reooolis tatlamenio o
fornituen oi acqua) &, pertante, Findice delty sozione E (formburs di acqua. reli fognsre, attivith & gestione
dei rifluti ¢ riranamento} ¢ quello della divisione 36 colneidone. Tale coineidenza & defiatn dai Regolamenti
el Pistat & fenuts ad uniformarsi per la produsions dagit imdicatori congiunturall (Repolamento (CE)} N,
H165/88 del Consiglio del 19 magglo 1998 ¢ successive modifiche ¢ integrazioni. relalive alle statistichs
congiunturali, pubblicato sulla GU delle Comunita enropee 1, 162/1 del 58,1898, pag. 1),

I smerito alls richivsta di modificere Ta donominazione del®ing sl comunica che anche le
denninaziont setforieh con cui gli indicl vengono diffusi sone stsbifite con Regolamento ewropea (ofr
Regolaments (CE} N, 180372006 del Parlamento europeo ¢ del Consiglio del 30 dicembre 2006 relative alla
¢lassificazions NaceRev.2),

Generulmente  gli ulertl intercssati vengono invitati 1 conswltare Pltat prims di Individuare
Vindivatare pit approprisio & cui Bre riferimento per la rivalutazione el prezzi dei benifserviz! nel diversi
contragi, In questo caso speeifico si ribadisce la non rappresemtativil delfindice dei prezzi delfa sezione B
per lu pane di vatlamento ded rifiug,

51 resta a disposiziose por slterion chissiment,

Covdialmente,

Vi usary Badbo 16, 00184 Romn
Velutone + 39 06 46731
-t disering
Ol Fise, 80131530488
Parstis 1V A G2 124431008

Gennaio 2016 | Consulenti ATO Provincia l.ecce “ Pagina 15 di 18
' Ing. Paolo Suppressa
Dott. Simone Zecca




Gennaio 2016

Impianto CDR Progetic Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualita 2014 e 2015
RELAZIONE

ALLEGATO 2

(. Vi Cosare Batho 16, 00184 Roma
e ‘tat Tedefone +3% 96 wantraling 4673,
Cod. Fise, BOTLIR10588

Paritn TVA 021 240831005
Istituto Naxionale i Bianstics

glovedt 21 geamio 2016 « 19.48
Prodocotio n, 671

pgetio) Tndige dei prezzi alla produzione dei prodoni industriall - Moercato Interng

Indice Nazfonale - INDICE GENERALE

Inizio Petiodo Fine Periodo VariazioneVe
Cesngio 202 Grennaio 2013 +,7%
Puaging 1

| Consulenti ATO Provincia Lecce
Ing. Paolo Suppressa
Pott. Simene Zecca

Pagina 16 di 18




Gennaio 2016

impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualitd 2014 e 2015
RELAZIONE

ALLEGATO 3

. Vi Cusare Balbe 1, 00184 Romg
lsta‘i Telelonn 132 D6 centralin 4673.1
Cod. Flag, 80171210888
Partitn IVA 2104831005
[stituto Navionale i Siwistica

glovedi 21 gennaio 2016 - 1949
Protogalio n, 672

Cpgetto: Indice def prezzl alfa produzione doi prodotd] industriali - Mercato Inferne

Indice Naziouale » INDICE GENERALE
Inizio Periodo Fing Pericdo Variazione¥

Gennaio 2013 Genasio 014 -L5%

Pagina I

| Consulenti ATO Provincia Lecce
Ing. Paolo Suppressa
Dott. Simene Zecca

Pagina 17 di 18




Giennaio 2016

Impianto CDR Progetto Ambiente Provincia di Lecce
Adeguamento Tariffa Annualith 2014 e 2015
RELAZIONE

ALLEGATO 4

Via Cesare Balba 16, 00184 Ronw
Telefong 134 06 contralino 4673, |
Cod. Fisc. 30111810588

Pargita EVA (2124831005

Tstibuio Mazionale di Btatisticn

giovedi 21 pennaio 2016 ~ 19,51
Pratocollo n, 673

Oggelio: Indice ded prazzi alta produzione dei prodotti industrali - Mercato Interso

indice Nazienale - INDICE GENERALE

Inizie Perioda Fine Periodo Variaziono%
Ciennaic im4 Cennaio 2015 -3.8%

Poyina 1

| Cansulenti ATO Provincia Lecce Pagina 18 di 18
Ing. Paolo Suppressa
Dott. Simone Zecca




